
PÁGINA 50 Nº 114, terça-feira, 18 de junho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019061800050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão Eletrônico-PE
nº 06/2019 dia 03 de Julho de 2019, processo n° 00071-00000537/2019-17, cujo objeto: formação de ata
de registro de preço para aquisição de materiais promocionais de consumo. Tipo: Menor Valor por grupo.
O valor estimado dos grupos encontra-se disponíveis no Edital e no Termo de Referência. Início da sessão
de disputa: 03 de Julho de 2019, às 10:00h. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone
(61) 3363-1024. Brasília, 17 de Junho de 2019.

PEDRO SEABRA
Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

Processo SEI nº 0072-000292/2017. Objeto: Pregão Eletrônico -Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços gráficos para confecção e impressão de banner, cartilhas,
livretos, folderes e confecção de placas sinalizadoras para atender as necessidades da Empresa de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal Emater-DF. A EMATER-DF informa a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO final do certame, com fulcro no Decreto nº 5.450/2005, de
31/05/2005, Item I - SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGAND,
CNPJ 19.814.481/0001-05 no valor total de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais): Item 02 -
CONTINENTAL EDITORA E GRAFICA LTDA, CNPJ nº 24.929.143/0001-40, no valor total de R$
141.870,0000 (cento e quarenta e um mil e oitocentos e setenta reais).

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019

Processo SEI nº 00072-0000859/2019-20. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de dispositivo portátil de
GPS, conforme especificações constantes no Termo de Referência, anexo I. A EMATER-DF informa a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO final do certame, com fulcro no Decreto nº 5.450/2005, de
31/05/2005, à empresa SUPORTE MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LTDA, CNPJ nº
81.433.039/0001-02, no valor total de R$ 39.197,99 (trinta e nove mil e cento e noventa e sete reais e
noventa e nove centavos).

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 029/2019,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 08/2002, INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002

Processo: 00050-00058267/2018-47. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA e a empresa LETÍCIA CAMOLESI BAGÃO SILVA-ME, inscrita no CNPJ
Nº 12.807.382/0001-49. Do Objeto: aquisição de equipamentos para implementação de Oficinas de Corte
e Costura nas Unidades Prisionais do Distrito Federal, observados o PE N.º 21/2018 e ARP N.º 09/2018.
Do valor: O valor total do Contrato é de R$ 261.041,85 (duzentos e sessenta e um mil quarenta e um reais
e oitenta e cinco centavos). Evento: 400091. Modalidade: Ordinário. Unidade Orçamentária: 24101.
Programa de Trabalho: 06.181.6217.1569.0001. Natureza da Despesa: 449052. Fontes de Recurso: 332,
321, e 100. Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho inicial: nº 2019NE00486 no valor
de R$ 19.104,00 (dezenove mil cento e quatro reais). Da vigência: de 120 (cento e vinte) dias, após o
recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do Contrato. Da data da assinatura: 06/06/2019.
Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal; pela Contratada: LETICIA CAMOLESI BAGÃO SILVA, Representante
Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

Processo: 00054-00054700/2018-62. O DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL torna público aos interessados a SUSPENSÃO do certame em
epígrafe sine die, cuja abertura estava prevista para o dia: 18.06.2019, às 14h (horário de Brasília/DF).
Objeto: Contratação de empresa especializada em fábrica de software e fábrica de métrica e mensuração
de software para atender a demanda da Polícia Militar do Distrito Federal. Informações: sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-
5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 17 de junho de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 125/DGP - PMDF, DE 14 DE JUNHO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo
1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009, o resultado de requerimento para inclusão e matrícula
na próxima turma do CFP, do candidato abaixo relacionado aprovado e convocado para a entrega de
documentos, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares

Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme
a seguir:
1 DO DEFERIMENTO DE REQUERIMENTO PARA INCLUSÃO E MATRÍCULA NA PRÓXIMA
TURMA
1.1 O candidato convocado para entrega de documentos por meio do Edital nº 82/DGP/PMDF, abaixo
relacionado, solicitou a inclusão e matrícula no próximo Curso de Formação de Praças - CFP-PMDF,
regido pelo Edital nº 21 - DGP, em função da incapacidade médica, e teve seu requerimento Deferido por
despacho do chefe do Departamento de Gestão de Pessoal, com fulcro no artigo 6º da Portaria PMDF nº
1.066, de 22 de março de 2018, combinado com o artigo 4º do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro
de 1942, na seguinte ordem: código da vaga, condição no certame, número de inscrição, nome
completo:
1.1.1 Aluno -Soldado Policial Militar - Combatente - QPPMC - Masculino - CÓDIGO 101,
REGULAR:
0197106996: MARCELO RODRIGUES DE LIMA.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019

PROCESSO Nº SEI - 00053-00042235/2019-26/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de
Preços para futura aquisição de material de consumo para Atendimento Pré-Hospitalar do CBMDF,
conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 223.804,30; Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053; Elemento de Despesa: 33.90.30; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF.
O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 01/07/2019 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Marcelo Teixeira Dantas - Diretor.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SAAN QUADRA 3 LOTE 385-

BRASÍLIA - DF, de destinação DEPÓSITO, área construída de 2.210,97 m², conforme ART/RRTs
0720190027588 e 0720190016360, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 42343/2019-
07, expedido em 11/06/2019.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na STRC/S TRC 02 CONJUNTO
A S/N PAG - SIA - DF, de destinação COMERCIAL - POSTO DE REVENDA DE COMBUSTÍVEIS,
área construída de 66,79 m², conforme ART/RRTs 0000008149251, visto a aprovação constante no Laudo
para Habite-se Nº. 29768/2019-12, expedido em 12/06/2019.

(*) O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril
de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SQNW 109 PROJEÇÃO K -
NOROESTE - BRASÍLIA - DF, de destinação RESIDENCIAL, área construída de 14.758,90 m², conforme
ART/RRTs 0720190007840, 0720180007072, 0720180016212 e 0720190005011, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 12607/2019-90, expedido em 19/02/2019.

SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA

(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF nº 40, de
26/02/2019, pág. 70.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor do Departamento de Administração Geral da Polícia Civil do Distrito Federal, tendo em vista a
justificativa fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei nº 8666/93, em razão de inviabilidade de
competição, conforme Parecer nº 726/2008-PROCAD/PGDF e Manifestação Técnica nº 849/2019-SEI (
23543592 ), constantes do processo em referência, reconheceu a situação de Inexigibilidade de Licitação,
no valor de R$ 16.450,00 (dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta reais), para fazer face às despesas com
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal - participação no seminário Governança e Gestão de Riscos no
Setor Público, conforme Inexigibilidade de Licitação nº 15/2019-PCDF. Ato que ratifiquei nos termos do
artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua publicação no Diário Oficial do DF,
para que adquirisse a necessária eficácia.

Em 13 de junho de 2019.
ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

Diretor-Geral da Polícia Civil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

PROCESSO: 00052.00013819/2018-31. OBJETO: Aquisição de óleos diversos para DITRAN e
DAME da PCDF. A pregoeira da Polícia Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico
nº 15/2019 sagrou-se vencedora para o item 14 do certame a empresa LAGUNA DISTRIBUICAO
EIRELI, CNPJ: 82.596.792/0001-73, no valor total de R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais). A ata e
o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 14 de junho de 2019
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

User
Realce

User
Realce


